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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá nový fenomén elektronické demokracie, který nabývá na

významu s rozšířením internetu. Práce sumarizuje dosavadní bádání v oblasti

elektronické demokracie z hlediska podob, ve kterých se vyskytuje. Cílem této

sumarizace je poukázat, že nové transformační změny postihující naši společnost

neznamenají automaticky přesun k přímé demokracii. V součinnosti s uvedenou teorií

analyzuje současný stav elektronické demokracie v České republice. K analýze je

využito dvou úrovní, a to regionální a národní. Důraz je kladen na analýzu

existujících a aktuálně vznikajících nástrojů a iniciativ vzešlých jak shora, tak zdola.

Součástí analýzy je hodnocení důležitých faktorů, které se podílí na rozvoji

elektronické participace. Jedná se o právo na svobodný přístup k informacím,

penetraci internetu a počítačovou gramotnost.

Abstract

The diploma thesis examines new phenomena of electronic democracy which is

becoming more popular with the internet expansion. The thesis summarizes existing

research in the field of electronic democracy from a view of forms that could be or

are taken. The aim of this summarization is to show that new transformational

changes affecting our society do not automatically implicate a shift towards direct

democracy. Using theoretical summarization a state of the art of electronic democracy

in the Czech Republic is described. Importance is given to an analysis of

contemporary evolving tools and initiatives which were developed from two

directions - top-down and a bottom up. A part of this analysis is an assessment of
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important factors that are stimulating a development of electronic participation -

freedom of information right, internet penetration and computer literacy.
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Nástin tématu

Současná česká vláda silně propaguje tzv. eGovernment jako cestu

k zefektivnění státní správy. Realizace eGovernmentu je logicky propojená s

problematikou vládnutí jako takového (eGovernance) a nutí se podrobněji zabývat

pojmem a fenoménem elektronické demokracie (eDemocracy). Proto např. Rada

Evropy zřídila v roce 2007 pracovní skupinu CAHDE, ve které zástupci národních

vlád spolupracují s přizvanými evropskými experty a představiteli neziskových

organizací a připravují společně koncepční dokument, který by měl být hotov

v průběhu roku 2008. Jedním z klíčových pojmů v oblasti eDemokracie, který

vyvolává řadu nejasností a otázek představitelů členských států v CAHDE, je termín

eParticipace, jež zahrnuje celou řadu konkrétních principů a nástrojů pro zajištění

širší spolupráce všech významných zástupců občanské společnosti na správě věcí

veřejných.

Politology poněkud opomíjená oblast elektronické participace občanů by

proto zasluhovala daleko větší pozornost. Často zaznívají námitky, že se jedná o

technickou záležitost. Opak je však pravdou. Na většině evropských diskusních fór,

konferencí a seminářích akcentují názory zcela opačné. Problematika eParticipace,

eGovernmentu, eDemokracie jsou koncepty, které nejprve musí obstát se svými

ambicemi u politiků a občanů. Rozvoj informačních a výpočetních technologií (ICT)

je v tomto případě méně důležitý.

V českém prostředí problematika elektronické demokracie na centrální úrovni

prozatím příliš nerezonovala. Určitou změnou by mohlo být nedávno podepsané

„Memorandum o spolupráci při koncipování, řešení, testování a realizaci systému

elektronických voleb v České republice“ mezi ministrem vnitra Ivanem Langerem a

předsedou ČSÚ Janem Fischerem, jehož výsledky by měly být představeny veřejnosti

do konce roku 2009. Trochu lépe si naopak vedou kraje a města, tedy subjekty

veřejné správy a samosprávy, které jsou občanovi blíže.
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Probíhající decentralizace státní správy s sebou přinesla i zvýšený přesun

úkolů na lokální politiku. Přesunutím pravomocí na lokální úroveň narůstá snaha

občanů podílet se na správě věcí veřejných. Vzniká tak silnější tlak na transparentnost

a zodpovědnost včetně požadavků na výkonnější a rychlejší služby administrativy. I

zde se může jako vhodný nástroj projevit eParticipace. Představuje rozhraní, které

zajišťuje politikům a úředníkům velmi rychlou a přesnou zpětnou vazbu ze strany

všech účastníků veřejného života (uživatelů) v určité lokalitě.

Výzkum v této oblasti je velmi mladý a ucelené odborné práce teprve začínají

pronikat k širšímu přezkoumání. To je samozřejmě dáno dynamickým vývojem

v oblasti informačních technologií. Ani Bill Gates, při nejmenším odborník

v informačních technologiích, neodhadl ve své knize Informační dálnice z roku 1996

zcela přesně vývoj, jakým se nakonec tento obor vydal. Došlo k daleko silnějšímu

vývoji směrem k interaktivnosti. Především pak rozvoj internetu posílil možnost

obousměrné komunikace, která analogicky přináší i možné silnější postavení pro

uživatele-občana-voliče.

Snad jen pro zajímavost stojí připomenout slova T. G. Masaryka, a to že

„nesnáze velkého množství lidu a jeho geografického prostorového rozdělení, musí

být podle možnosti překonány, značnou měrou pomáhají tu různé moderní

komunikační prostředky“ [Masaryk 1991: 42]. Za jistého průkopníka lze považovat i

guru politologie Giovanni Sartoriho, který ve svých dřívějších článcích a později i ve

své knize Srovnávací ústavní inženýrství hovoří o videodemokracii. Byť se jedná

samozřejmě o koncept odlišný, lze i zde vyvodit určité analogické prvky, které

přetrvaly i pro elektronickou demokracii. Ted Becker a Christa Daryl Slaton v knize

The Future of Teledemocracy z roku 2000 hovoří o novém demokratickém

paradigmatu a nevyhnutelnosti klasických konceptů demokracie vstoupit do věku

„teledemokracie“. Klasický věk hierarchického vládnutí končí a nastupuje dle nich

elektronická forma deliberativní přímé demokracie. Dlouhodoběji se studiu

elektronické demokracie věnuje např. Ann Macintosh ze skotské Napier University.

Výzkum je tedy soustředěn v západoevropských zemích a USA, nicméně velmi málo

na pracovištích politické vědy. O definování termínů spojených s elektronickou

demokracií se pokouší i různé organizace jako OSN, OECD, EU. Evropská unie
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v současné době financuje nespočet projektů v oblasti ICT se zaměřením na

elektronické vládnutí. A to jak projektů měkkých – mapujících a podpůrných (např.

projekt DEMO-net), tak tvrdých zahrnující přímou aplikaci nástrojů do praxe (např.

posilování interoperability v technických, sémantických a organizačních

záležitostech).

Samotné závěry autorů je možné převážně identifikovat analogicky dle jejich

postojů k samotným teoriím demokracie (nehledě na to, zda se jedná o postoje

vědomé, či nikoliv). Stoupenci přímé, deliberativní či participační demokracie nové

možnosti vítají. Hlavní kritika odpůrců vyznívá ve smyslu, že demokracie a politika

je stále primárně „offline záležitostí“. Proti jsou i např. odpůrci přílišné masové

mobilizace. Stejně tak příznivci např. neklasické Schumpeterovy teorie demokracie

jsou logicky i proti posilování občanské angažovanosti do politiky. Největší obavy

jsou tedy koncentrovány do otázky, zda můžeme skutečně odhadnout dopad

informačních technologií na demokracii a předejít snadnému vítězství populismu a

zhroucení demokratických institucí do „demokracie tlačítka počítačové myši“. Ve

všeobecném diskursu však převažují spíše pozitivisté, kteří chápou posílení možností

občana, jež by elektronická demokracie měla přinášet, za kladné. Stejně tak pozitivně

přistupují k věci i občané, byť si neuvědomují, že elektronická demokracie obnáší

vyšší náklady.

Pro lepší přehlednost raději uvádím obecný směr výzkumu a vývoje

elektronické participace/demokracie. První osou je deskriptivní výzkum zaměřující se

na vysvětlení a pochopení tohoto nového fenoménu. Tato osa zároveň zahrnuje

výzkum a vývoj nástrojů vhodných ke zlepšení. Druhou osu tvoří analytický rámec

zkoumající rozdíly mezi procesy iniciovanými vládou (nebo obecněji politiky) a

občany.

Cíl práce a osnova

Cílem této práce by mělo být rozklíčování pozitiv a nedostatků elektronické

formy demokracie a její možná aplikovatelnost v kontextu ČR. Elektronická

demokracie se přirozeně opírá a vychází z tradičních teoretických přístupů, stejně
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jako její kritika. V teoretickém úvodu se proto pokusím o sumarizaci názorů obhájců

a kritiků resp. o zhodnocení pozitiv a negativ této formy demokracie, a to

s přihlédnutím k základním pracím věnujícím se samotné demokracii. Nemalým

cílem bude i nalezení limit, kam až může dosáhnout, a poukázat na možné


[…]


pro politiky [London 1995: 33-44]. Představa, že je politik sám schopen konzultovat všechny

připomínky, je takřka nereálná. Ve výsledku by musel zaměstnávat asistenty, kteří mu

vyfiltrují dané připomínky, a tím pádem se vrací do procesu zpět kontrolní bod (strážce

brány), který má možnost filtrovat a nevpustit některé vstupy. K rozhodnutí, že bude třeba

názory filtrovat a připravit politikům kompaktní verzi názoru občanů bylo přistoupeno i

v případě diskusního portálu Váš názor. V tomto případě, ale budou vždy k dispozici

nefiltrovaná data, kterých bude rozhodně méně, než v případě národní úrovně. Opět je zřejmé,

že v případě celostátní úrovně by byla realizace podobného portálu velice obtížná. O určité

formě přehlcení se zmiňuji i v případě elektronických konzultací dokumentů legislativní

povahy. Pro kraje mohou být tyto aktivity jednou z forem, jak podnítit zájem obyvatel o

regionální politiku a posílit ztotožnění obyvatel s krajem.

Název této diplomové práce zní „Elektronická demokracie a její možnosti v ČR“.

Klíčovým je zde slovo možnosti neboli potenciál. Vývoj v ČR za poslední tři roky ukazuje, že

došlo k významnému nárůstu aktivit, které lze charakterizovat jako elektronickou demokracii.

Až na výjimky, se většina těchto aktivit úspěšně začlenila do českého prostředí, aniž by jej

negativním způsobem ovlivnila. Ba naopak, tyto aktivity mají pozitivní efekt. Z hlediska

možností, téměř dosahují zmiňované aktivity potenciálu, který jim je umožněn povahou

českého politického systému. Redefinici potenciálu bude z tohoto bodu vždy nutné iniciovat
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shora. Tlak zdola, by vyšel na prázdno bez právních změn. Několikrát zdůrazňovanou

myšlenkou této práce je prokázat, že elektronická demokracie nerovná se demokracie přímá.

V tomto závěru jsem se pokusil shrnout odpovědi na otázky kladené v úvodu. Určitý

nedostatek, který může být v textu spatřován, je jeho povrchnost. Avšak jsem přesvědčen, že

cíle, které jsem si vytýčil, potřebovaly být dány do širších souvislostí, vzhledem k méně

známému tématu. Upřednostnil jsem proto určitou míru generalizace na úkor detailů.

V opačném případě by rozsah práce mohl být trojnásobný a přesto stále neúplný. Jelikož je

mým osobním cílem rozvinout debatu o elektronické demokracii, doufám proto, že

prezentovaný text nabízí velké množství otázek zasluhujících si hlubší prozkoumání.
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5. Summary

The aim of this diploma thesis is to summarize existing research in the field of electronic

democracy and to analyze its current situation in the Czech Republic. This work is therefore

divided into two main parts. Theoretical summarization and analytical case study of the Czech

Republic. The purpose of theoretical summarization showed to be very important in order to

erode stereotyped perception of electronic democracy as a tool leading only to direct

democracy. The researched showed that electronic democracy can coexist in a synergy with

representative type of democracy. Analytical part of the diploma thesis is focused on analysis

of contemporary evolving tools and initiatives in the Czech Republic. This analysis tries to

show two levels of use of electronic democracy – national and regional. The reason for this

two-level analysis is to show potential of emerged tools and to emphasize differences of

applicability between these levels. The conclusion of the second part can be divided into

several answers. First, there are several initiatives and tools developed on both – national and

regional - levels of the country. However the results and character of examined tools and

initiatives shows that the way towards more participatory democracy could be much more

easily encountered on regional level than on national. Second, the potential of electronic

democracy is fulfilled within the framework of the Czech political system and could be

changed only by the impetus from top level politics. There is no kind of activity which would

be leading to a direct type of democracy. Third, long-term initiatives seem to be more

appropriate for the system than short-term initiatives. Fourth, ICT and internet infrastructure

is still not sufficiently developed to facilitate direct types of electronic democracy. Fifth, the

majority of initiatives described are co-financed by external sources e.g. European funds,

foreign grant agencies etc. However all initiatives have emerged in the Czech Republic and

are not a subject of external import. This shows that Czech civic society feels unhealthy

political environment and is trying to improve this situation.
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7. Seznam zkratek

ARES Administrativní registr ekonomických subjektů
ČR Česká republika
ČSSD Česká strana sociálně demokratická
ČSÚ Český statistický úřad
DSS Decision Support Systems, systémy pro podporu rozhodování
EU Evropská unie
EPMA Agentura pro evropské projekty & management
ERDF European Regional Development Fund (Evropský fond regionálního rozvoje

HW
Z anglického slova hardware, představuje fyzickou část vybavení počítačů a
technologických prvků

ICT
Information and communication technologies, v češtině též IKT - Informační a
komunikační technologie

ICV Informační centrum vlády
IKT Viz ICT
IT Informační technologie
KrÚ Krajský úřad

NASA
National Aeronautics and Space Administration – Národní úřad pro letectví a
kosmonautiku v USA

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OdOK
Oběhu dokumentů mezi ústředními orgány státní správy, Parlamentem, Kanceláří
prezidenta republiky

ODS Občanská demokratická strana
OSN Organizace spojených národů
PC V anglickém originále Personal computer, osobní počítač

PDF
Portable Document Format, jedná se o otevřený souborový formát vyvinutý firmou
Adobe

PR Z anglického spojení public relations, volně přeloženo jako vztahy s veřejností
PSP ČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky
RIA Regulatory Impact Assessment – Hodnocení dopadu regulace
SR Slovenská republika
SW Z anglického slova software, představuje programové vybavení počítačů
TOP 09 Politická strana TOP 09
VV Věci veřejné
