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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1-2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1-2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1-2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

Radek Bejdák si pro svou magisterskou práci zvolil mimořádně aktuální avšak u nás stále
ještě značně opomíjené téma elektronické demokracie. Práce je rozdělena do dvou hlavních
částí. První nazvané Teorie elektronické demokracie je přehledem stavu poznání ve
zkoumané oblasti. Teoretická je tato kapitola sice jen částečně, nicméně to není nutně na
závadu. Druhá část Elektronická demokracie v ČR se věnuje aplikaci různých prvků
elektronické demokracie u nás a činí tak pomocí popisu jednotlivých vybraný příkladů. Autor
si zvolil hned dvě politické úrovně – celostátní a krajskou.
Z práce je jednoznačně patrný autorův velký zájem a velmi dobrá obeznámenost se
zkoumanou problematikou. Práce je faktograficky velmi bohatá. Autor přináší i celou řadu
vlastních originálních postřehů. První část představuje velmi slušný vhled do současného
stavu poznání a teoretických přístupů k elektronické demokracii. Druhá část je pak
zasvěceným provedením nemnohými příklady využití prvků elektronické demokracie u nás.
Práce má i své limity. Text místy působí trochu mozaikovitě až fragmentárně, byť musím
říci, že autor v tomto smyslu udělal velký kus práce a text výrazně vylepšil oproti prvním
verzím, které jsem mohl v průběhu konzultací číst. Autor se nakonec pokusil alespoň stručně
provázat poznatky o fungování elektronické demokracie se standardními teoriemi
demokracie. Za to autora chválím. Co mi však v práci přeci jen chybí, to je kritická reflexe
elektronické demokracie. Práce až příliš axiomaticky vychází z předpokladu, že prvky
elektronické demokracie jsou pozitivní pro demokratický proces a je žádoucí, aby se dále
rozvíjely. Tento zapálený přístup je sice pochopitelný, ale jistě ne nezpochybnitelný.
Předmětem práce sice nebyla kritika elektronické demokracie, ale celková kritická reflexe
menšího rozsahu by práci jistě neuškodila. Na druhou stranu musím připustit, že dílčím
kritikám se autor místy věnuje a tak nelze říci, že by tato rovina problému zůstala zcela
opomenuta. Analytická část věnující se elektronické demokracii v ČR má trochu více

deskriptivní než analytický charakter. To je však asi přirozené vzhledem k fázi, ve které se
výzkum elektronické demokracie u nás nachází.
Na druhé straně autor v práci dokazuje kritické myšlení i analytické schopnosti a tak výše
zmíněné připomínky nelze vnímat jako příliš závažné. Spíše je jedná o subjektivní pocit
čtenáře - vedoucího práce.
Práci celkově považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotím ji mezi
stupni výborně a velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Existují pro demokracii rizika související s (přílišným) rozšířením některých prvků elektronické

demokracie? Pokud ano, jaká?
5.2 Čím si autor vysvětluje pomalejší rozvoj řady prvků elektronické demokracie v ČR?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 17. 6. 2010 Podpis: ………………………………..